---

SERIES V. CHARTER No. III.

A.D. *circa* 1140–1149. 14 STEPHEN.

CONFIRMATION BY WARINE BUSSEL TO ROBERT, ABBOT OF EYESHAM, OF THE CHURCHES OF PENWORTHAM, LEYLAND, AND NORTHMEOLS, AND THE TOWN OF FARRINGTON, TOGETHER WITH THE GRANT IN FRANKALMOIGN OF A TEAMLAND AND A HALF IN MARTIN.

*Evesham Chartulary, Harl. MS. 3763, fol. 89.*

Hæc est conuentio quam Warinus Bussel cum consensu uxoris suæ et liberorum coram domino Roberto Abbate et omni conuentu de Euesham in pleno capitulo fecit. Hoc est, quod conuentiones primas concedit et firmat, scilicet dationem legitimè concessam de ecclesia de Penuertham, et de Leilande, et de Moles, cum rebus et beneficiis ad eas pertinentibus et concessis, et de tota uilla de Farinton; et insuper, pro salute animæ suæ et pro animabus uxoris filiorumque eius et pro amore Domini Roberti Abbatis totiusque conuentus, concedit ad incrementum carucatam et dimidiam in uilla que Meretun dicitur, cum medietate omnis substantiæ quam Warinus ibi possidet, scilicet, iiij<sup>or</sup> uaccas et iiij<sup>or</sup> boues et lx. oues, et alterum manipulum, et corpus suum post mortem cum parte sua; ea conuentione, ut tres fratres cum uno capellano inibi Deo seruiant, et primo anno x. solidos et sequentibus annis semper ij. Marcas argenti in caritatem Domino Abbati et fratribus suis tribuant, qui pro amore Warinum filium ipsius si uelit ad monachatum recipiant. Hanc

conventionem dominus Warinus ita confirmavit et eam super altare posuit, solam et quietam ab omni exactione et inquietudine, quantum ad se et ad liberos suos pertinet. Ex parte Abbatis, Ranulfus clericus, Constantinus camerarius Abbatis, et Bernardus cocus. Ex parte Warini, Walterus, miles suus et nepos eius filius Acardi, Willelmus.

## NOTES.

The date of this charter has been variously and erroneously given by different authorities as of the reign of William the Conqueror, or of William Rufus. Some writers who ought to have known better, have declared the belief that Warine Bussel was the son of Roger de Busli, the Domesday tenant in chief, whose only son died (naturally or otherwise) two years after his father, *circa* 1100–1102, as a ward of Robert de Belesme. A date between 1086 and 1096 has been assigned on the ground that it was perfected before Abbot Robert, who presided over the monastery during that period; but a mistake has most certainly been made either in the name of the Abbot, before whom the above agreement was made, or in the omission of an Abbot Robert during the reign of Stephen. That the latter hypothesis may be correct is evident from the fact that Maurice, who succeeded Abbot Robert in 1096, and ruled the monastery until his death in 1122, is said to have been succeeded by Reginald, whereas an entry in the Register (*Vesp. B. xxiv.*, fol. 27) refers to the year 1130 as the first year of the latter's abbacy. This would suggest a date between 1122 and 1130. I am, however, disposed to believe that the name "Robert" has been given by the compiler of the Chartulary in mistake for "Reginald," possibly by the erroneous extension of the initial "R," as it was by no means an uncommon practice to write only the initial letter of an Abbot's name.